Luc. 13.

Deut. 5.

Isa. 58.

Isa. 58.

Exod. 31.

Ezech. 20.

l. 1. c. 1.

inquir,

inquit, ut sabbathum meū custodiatis: quia signum est inter me & uos in generationibus uestris, ut sciatis quia ego Dominus, qui sanctifico uos. Itaque signum fuit, quod indicabat homines Deo se dedicare oportere, sanctosque eidem præbere, cum diem etiam uideamus ei dicatum esse: siquidem ille dies sanctus est, quod tum præcipue sanctitatem & religionem homines colere debeant. Deinde signum est, & quasi monumentum conditæ huius ad mirandæ uniuersitatis. Signum præterea fuit Israelitarū memoriæ traditum, quo admoniti, se Dei auxilio a durissimo Aegyptiacæ seruitutis iugo solutos ac liberatos esse meminissent: id quod Dominus ostēdit illis uerbis: Memento, quod & ipse serueris in Aegypto, & eduxerit te inde dominus Deus tuus in manu forti, & brachio extento: iccirco præcepit tibi, ut obseruare diem sabbathi. Est signum item tum spiritualis, tum cælestis sabbati. Spirituale autem sabbatum in sancta quadam & mystica quiete consistit, nimirum, cū uetus homo Christo conspultus, ad uitam renouatur, atque in iis actionibus, quæ Christianæ pietati conueniunt, studiose se exercet. debēt enim, qui aliquando erant tenebræ, nunc autem lux in Domino sunt, ut filij lucis ambulare in omni bonitate, iusticia, & ueritate, neque communicare operibus infructuosis tenebrarū. Cæleste uero sabbathū est, (ut ait D. Cyrillus, cum locū Apostoli tractans: Relinquitur ergo sabbathus in populo Dei;) illā uita, in qua omnibus bonis cū Christo uiuentes fruemur, peccato radicitus extirpato, secundum illud: Non erit tibi leo, nec praua bestia illuc ascendens, sed erit tibi uia pura, & uia sancta uocabitur: omnia enim bona in uisione Dei inens sanctorum adipiscitur. Quare fideles hortandi erunt his uerbis, & a Pastore incitandi: Festinemus ingredi in illam requiem. Præter diem septimum habebat populus Iudæus alios etiam festos, & sacros dies diuina lege constitutos, quibus maximorum beneficiorum memoria renouaretur. Placuit autem Ecclesiæ Dei, ut diei sabbathi cultus, & celebritas in Dominicum transferretur diem, nam ut eo die primum lux orbi terrarum illuxit: sic Redemptoris nostri, qui ad uitā æternam nobis aditum patefecit, resurrectione, quæ eo die fuit, e tenebris ad lucem uita nostra reuocata est, unde & Dominicum diem Apostoli diei uoluerunt. Solemnem præterea hunc diem esse in sanctis litteris animaduertimus, quod eo die mundi creatiō initium habuit, quod spiritus sanctus apostolis datus sit. Alios autem dies festos ab Ecclesiæ initio, & consequentibus deinde temporibus apostoli, & sancti Patres nostri instituerunt, ut pie & sancte Dei beneficiorum

Exod. 31.

Deut. 5.

Ad Eph. 5.

S. Cyrillar.

Ist. 31.

Ad Heb. 4.

ciorum memoriam coleremus. Inter eos autem celeberrimi habentur illi dies, qui ob redemptionis nostræ mysteria religioni cōsecrati sunt, deinde qui sanctissimæ Virgini matri, tum uero apostolis, ac martyribus, ceterisque sanctis cum Christo regnantibus dicantur: in quorum uictoria Dei bonitas & potētia laudatur, ipsis debiti honores tribuuntur, atque ad eorum imitationem fidelis populus incitatur. Et quoniam ad hoc præceptum seruādum, magnam uim ea ipsius pars habet, quæ illis uerbis expressa est; Sex diebus operaberis; septimus autē dies sabbathum Dei est: Parochus debet illā partem diligenter explicare. Etenim ex his uerbis colligi potest, fideles hortandos esse, ne otiosi & desidiosi uitam traducant: sed potius apostolicæ uocis memores, negotium suum quisque agat, & operetur manibus suis, sicut ab eo præceptum fuerat. Præterea hoc præcepto illud Dominus iubet, ut lex ipsis diebus opera nostra efficiamus, ne aliquid eorum, quæ aliis hebdomadæ diebus fieri, agiue oporteat, in diem festum reiiciatur, atque ita animus a rerum diuinarum cura, studioque auocetur. Tertia deinde præcepti pars explicanda est, quæ quodā modo describit, qua ratione sabbathi diē colere debeamus; præcipue autem explicat, quid illo die facere prohibemur, quare inquit Dominus; Non facies omne opus in eo tu, & filius tuus, & filia tua, seruus tuus & ancilla tua, iumentum tuum, & aduēna, qui est intra portas tuas. Quibus uerbis ad id primum institutum, ut, quædā cumque diuinum cultum impedire possunt, omnino uitemus: facile enim perspicitur, omne seruilis operis genus prohiberi, non quidem ea re, quod sua naturā aut turpe, aut malum sit: sed quoniam mentem nostram a diuino cultu, qui finis præcepti est, abstrahit. quo magis peccata a fidelibus uitanda sunt, quæ non solum animam a diuinarum rerum studio auocant, sed nos a Dei amore profus seiungunt. Non tamen ex actiones, neque ea opera uentantur, quæ ad diuinum cultum attinent, etiam si seruilia sint; ut altare instruere, templa, alicuius festi diei causa, ornare, & reliqua huius generis. ideoque a Domino dictū est; Sacerdotes in templo sabbathum uiolare, & sine crimine esse. Sed neque earum rerum opera, hac lege prohiberi existimandum est, quorum iactura faciendū sit, si die festo prætermittantur, quemadmodum sacris etiam Canonibus permissum est. Multa alia Dominus in euangelio festis diebus fieri posse declarauit, quæ facile Parochus apud sanctos Matthæum & Ioannem obseruabit. sed ut nulla res prætermitteretur, cuius actione huius sabbathi cultus impediretur, facta est iumentū mentio; quod animalium